
ESPECIALIZACIÓN EN
UROLOGÍA

OBJETIVO DEL PROGRAMA :

DIRIGIDO A :

*Los horarios se podrán ajustar internamente y flexibilizar de acuerdo con las 
necesidades del programa, sus temáticas, conferencistas y desarrollos virtuales.

La formación de Especialistas en Urología orientados en el conocimiento, diagnóstico y tratamiento 
de enfermedades que afectan al aparato urinario, las glándulas suprarrenales, el retroperitoneo de 
ambos sexos y al aparato reproductor masculino, sin límite de edad.

Médicos titulados.

Código snies: 103377

TÍTULO QUE SE OTORGA: Especialista en Urología
MODALIDAD: Presencial
DURACIÓN: 4 años
JORNADA: Tiempo completo, dedicación exclusiva y disponibilidad permanente
REGISTRO CALIFICADO: Resolución 8670 - 04/06/2014 - Vigencia 7 años
Ofertado en Bucaramanga



PLAN DE ESTUDIOS:

Bases de la urología

Cirugía general

Epidemiología clínica

Introducción a la urología

Investigación en salud

Nefrología

Radiología e imágenes diagnósticas

34

24

3

6

3

6

6

PRIMER AÑO

SEGUNDO AÑO

CRÉDITOS

TOTAL CRÉDITOS DEL PROGRAMA

82

336

TOTAL CRÉDITOS

82

86

TOTAL CRÉDITOS

Administración hospitalaria

Andrología e infertilidad

Patología prostática y urgencias urológicas

Proyecto y producción científica I

Proyecto y producción científica II

TERCER AÑO

TOTAL CRÉDITOS

86TOTAL CRÉDITOS

Auditoría en salud

Proyecto y producción científica III

Proyecto y producción científica IV

Uroginecología y cirugía reconstructiva

Urología pediátrica

2

8

64

4

4

2

4

4

39

37

CUARTO AÑO

Comunicación y educación comunitaria

Endourología y laparoscópia

Rotación electiva

Urología oncológica

2

39

25

20



DOCENTES :
Alfredo Ortiz Azuero. Especialista en Urología, Universidad Autónoma de Barcelona. Doctor 
en Medicina y Cirugía, Colegio Mayor de Nuestra Señora del Rosario. Gerente - Médico 
Urólogo, Centro Urológico Foscal.

Bernardo Santamaría Fuerte. Especialista en Urología y Médico Cirujano, Universidad del 
Bosque. Máster en Andrología, Fundación Puigvert, Universidad Autónoma de Barcelona, 
España.

Guillermo Sarmiento Sarmiento. Especialista en Urología, Universidad de Antioquia. 
Entrenamiento con el Grupo de Transplante Renal, Hospital Universitario San Vicente De Paul. 
Médico Cirujano, Universidad Pontificia Javeriana. Miembro de la Sociedad Colombiana de 
Urología. Miembro del Grupo Trasplante Renal de Bucaramanga. Médico Urólogo, Centro 
Urológico Foscal.

Milton Augusto Salazar Rey. Médico Urólogo Cirujano con 20 años de experiencia egresado 
de la  Universidad Javeriana con el título de Médico Cirujano. Especialización en Urología de la 
Universidad Militar Nueva Granada. Magíster en Administración de la Universidad Autónoma 
de Bucaramanga, Jefe del servicio de Urología de la Clínica Carlos Ardila Lülle, Foscal.

Nicolás Villarreal Trujillo. Urólogo Oncólogo, Universidad Militar Nueva Granada. Especialista 
en Urología, Universidad Pontificia Javeriana. Fellow Urología Oncológica, Instituto Nacional 
de Cancerología. Médico Cirujano, Universidad Pontificia Javeriana.

Verónica Tobar Roa. Máster en Investigación Clínica de Trasplante de Órganos, Tejidos y 
Células, Universidad de Barcelona. Especialista en Urología, Universidad Pontificia Javeriana. 
Médico Cirujano, UNAB.

Víctor Hugo Figueroa Arenas. Especialista en Urología Pediátrica, University of Toronto, The 
Hospital for sick children. Especialista en Urología, Pontificia Universidad Javeriana. Médico 
Cirujano, UNAB.

* La UNAB se reserva el derecho de modificar el claustro docente.




